
ORIGINALE
 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
DECRETO DEL PRESIDENTE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

21 20-05-2019
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA ORGANO DI VALUTAZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI
LOMBARDA DELLA VALLETTA.

 
 
 
 
La sottoscritta Roberta Trabucchi – Presidente pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile espresso
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 
NOMINA ORGANO DI VALUTAZIONE DELL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA
VALLETTA.
 

IL PRESIDENTE
 

Premesso che gli Enti Locali, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo
interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;
 
Richiamato il D. Lgs. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta
gestione delle risorse pubbliche;
 
Richiamato altresì il successivo D. Lgs. N. 150 del 27.10.2009 e successive modifiche ed
integrazioni che, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un
Organismo Indipendente di valutazione e performance (OIV), in sostituzione dei servizi di controllo
interno di cui al D. Lgs. 286/99 sopra citato, che eserciti in piena autonomia le sue funzioni e
annualmente si esprima con parere vincolante sul sistema di misurazione e valutazione delle
performance;
 
Considerato che la Civit con deliberazioni n. 121 del 09.12.2018, n. 233 del 06.11.2012 e n. 12 del
27.02.2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del
nucleo di valutazione;
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 110 lettera d) della legge 56/2014 “Le seguenti attività possono
essere svolte dalle unioni di comuni in forma associata anche per i comuni che le costituiscono,
con le seguenti modalità:
d) le funzioni di competenza dell’organo di valutazione e di controllo di gestione sono attribuite dal
presidente dell’unione, sulla base di apposito regolamento approvato dall’unione stessa.”;
 
Dato atto:

-         che in data 08.05.2019 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la nomina dell’organo di
valutazione dell’Unione;
-          che sono pervenute, entro il termine perentorio del 18.05.2019, due candidature;
-         che sulla base delle autodichiarazioni rese dagli interessati e dei curricula presentati, senza
ricorrere al colloquio, entrambi i candidati risultano essere in possesso dei requisiti;
 

Visto il curriculum vitae presentato dal dott. Geniale Claudio, dal quale si evince il possesso da
parte del medesimo di elevata professionalità ed esperienza nell’ambito delle materie correlate al
lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del personale degli enti locali e agli aspetti
organizzativi e gestionali e, avendo maturato nel tempo copiosa e significativa esperienza
professionale ed ampia conoscenza nell’ambito dello svolgimento della gestione degli organi di
valutazione, con specifico riferimento agli organi di valutazione di Unioni di Comuni in forma
monocratica, nonché nell’ambito dell’organizzazione e la gestione del personale degli enti locali e
che quindi risulta maggiormente idoneo allo svolgimento dell’incarico nel contesto organizzativo ed
istituzionale dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta e dei comuni associati;
 
Acclarati altresì il possesso di idoneo titolo di studio e l’assenza di cause di incompatibilità ad
assumere l’incarico in oggetto;
 
Visto l’art. 31 del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, in forza del quale l’organo
di valutazione è nominato dal Presidente;
 
Rilevato che:

-         l’organo di valutazione in forma monocratica viene nominato dal Presidente dell’Unione ai
sensi della legge n. 15/2009, art. 4 comma 2 lettera g);
-         la scelta dei componenti dell’organo di valutazione in forma monocratica non è soggetta a
procedure comparative ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs. n. 165/2001;

 
Atteso che si rende necessario procedere al conferimento al predetto professionista dell’incarico di
componete monocratico dell’Organo di Valutazione;
 
Richiamato l’art. 3 comma 77 della legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) con cui si stabilisce che



le limitazioni previste all’art. 7 commi 6 – 6 bis – 6 ter D. Lgs. 165/2001 in merito al conferimento di
incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e
continuativa, non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno dei nuclei di
valutazione;
 
Tutto ciò premesso,

DECRETA
 

1)      Di nominare, per le ragioni specificate in premessa, l’organo di valutazione in forma
monocratica dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta nella persona del dott. Geniale
Claudio, ai sensi dell’art. 30 del vigente regolamento per gli uffici e i servizi, che ne disciplina
attribuzioni e funzioni, unitamente a tutto quanto espressamente indicato nell’avviso pubblico,
ed in particolare si precisa che, con il presente incarico è chiamato ad occuparsi della
valutazione relativa al compimento del ciclo della performance 2018.
 
2)      Di dare atto che l’incarico viene conferito con decorrenza immediata e per un periodo di
anni tre (3) e termina comunque alla conclusione della procedura di valutazione delle
performance individuali in precedenza validata. L’incarico può essere rinnovato per una sola
volta. Qualora alla scadenza dell’incarico originario conferito o eventualmente rinnovato non
siano state espletate le procedure per l’individuazione del nuovo Organo di Valutazione lo
stesso continua ad operare in regime di prorogatio per non più di 45 giorni.

 
3)      Di dare atto che al professionista compete un compenso annuo di € 3.000 al lordo delle
ritenute di legge e degli oneri contributi e previdenziali ove previsti;

 
4)      Di dare atto che ai sensi del richiamato art. 1 comma 110 lettera d) della legge 56/2014, le
funzioni dell’organo di valutazione dell’Unione sono svolte in forma associata anche per i
comuni che compongono l’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta;

 
5)      Di dare atto che nell’espletamento delle proprie funzioni dovrà adempiere nel rispetto del
Codice di comportamento dei dipendenti degli Enti Locali.

 
6)      Di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, a quanto
disciplinato dall’avviso pubblico di conferimento dell’incarico di componente monocratico
dell’Organo di Valutazione (O.V.) del 8.5.2019.

 
7)      Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio, nonché sul sito
istituzionale dell’Ente, corredato del curriculum in ottemperanza a quanto previsto dalla
normativa vigente in materia.

 
4)   Di demandare al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributario tutti gli
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.



 

 
DECRETO N.21 DEL 20-05-2019
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI VALUTAZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI
LOMBARDA DELLA VALLETTA.
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Presidente
Roberta Trabucchi

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA  
Provincia di Lecco

 
 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI VALUTAZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI
LOMBARDA DELLA VALLETTA.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO, ai sensi dell’art.147
– comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Note: 
Addì, 20-05-2019 Il Responsabile del Servizio

Elena Scaccabarozzi
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA  
Provincia di Lecco

 
 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI VALUTAZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI
LOMBARDA DELLA VALLETTA.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Note: 
Addì, 20-05-2019 Il Responsabile del Servizio

Elena Scaccabarozzi
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
Decreti Presidente  N. 21/2019 del 20-05-2019 avente ad oggetto:  NOMINA
ORGANO DI VALUTAZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA
DELLA VALLETTA.
 
pubblicata dal 20-05-2019 per 10 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente.
 
 

L’addetto alle Pubblicazioni
SCACCABAROZZI ELENA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


